

9696

LL. B. (Hons.) 3 Year Course 1 Semester
(w.e.f. Dec.-2017)

Examination – Nov./Dec., 2025

LAW OF CRIMES - I (w.e.f. Dec.-2024)

Paper : 503-A

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *four* questions from Unit - I to IV, selecting *one* question from each Unit. These questions shall carry 14 marks each. Question No. 9 (Unit - V) is *compulsory* and each question in this Unit shall carry 3 marks.

प्रत्येक इकाई I-IV से एक प्रश्न का चयन करते हुए, चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए, इकाई I-IV में प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है और प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। इकाई-V में प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

UNIT - I

इकाई - I

1. Define abetment under Section 45 of BNS. How is it different from conspiracy ?

भारतीय न्याय संहिता की धारा 45 के अंतर्गत दुष्प्रेरण को परिभाषित कीजिए। यह षड्यंत्र से किस प्रकार भिन्न है ?

2. A lawmaker asserts that the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 aligns better with contemporary Indian values than IPC. Discuss how cultural and societal factors have influenced the drafting of BNS.

एक विधिवेत्ता का दावा है कि भारतीय न्याय संहिता, 2023, भारतीय दंड संहिता की तुलना में समकालीन भारतीय मूल्यों के साथ बेहतर रूप से संरेखित है। चर्चा कीजिए कि सांस्कृतिक और सामाजिक कारकों ने भारतीय न्याय संहिता के प्रारूपण को किस प्रकार प्रभावित किया है।

UNIT - II

इकाई - II

3. What is the difference between murder and culpable homicide not amounting to murder ? What are the exceptions to murder under BNS ?

हत्या और गैर इरादतन हत्या में क्या अंतर है ? भारतीय न्याय संहिता के अंतर्गत हत्या के अपवाद क्या हैं ?

4. Explain the offence of rape. Can a husband be prosecuted for rape under BNS, 2023 ? Examine with reference to any exceptions provided.

बलात्कार के अपराध की व्याख्या कीजिए। क्या भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अंतर्गत पति पर बलात्कार का मुकदमा चलाया जा सकता है ? दिए गए किसी भी अपवाद के संदर्भ में परीक्षण कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

5. Explain the offence of affray. How is it different from rioting ? Give examples.

दंगा के अपराध की व्याख्या कीजिए। यह बलवा से किस प्रकार भिन्न है ? उदाहरण दीजिए।

6. What is the offence of counterfeiting coins or currency under BNS ? Explain the distinction between using counterfeit currency and making or selling instruments for counterfeiting.

भारतीय न्याय संहिता के अंतर्गत सिक्कों या मुद्रा की जालसाजी का अपराध क्या है ? जाली मुद्रा के प्रयोग और जालसाजी के उपकरण बनाने या बेचने के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

7. Define theft. What are its elements ? Explain how it differs from extortion. : <https://www.mdustudy.com>

चोरी को परिभाषित कीजिए। इसके तत्व क्या हैं ? समझाइए कि यह जबरन वसूली से किस प्रकार भिन्न है।

8. What are the essential ingredients of criminal breach of trust under BNS ? What is the difference between misappropriation and breach of trust ?

भारतीय न्याय संहिता के अंतर्गत आपराधिक विश्वासघात के आवश्यक तत्व क्या हैं ? दुर्विनियोजन और विश्वासघात में क्या अंतर है ?

UNIT – V

इकाई – V

9. Write in brief the answer of the following :

निम्नलिखित के उत्तर संक्षेप में लिखिए :

- (i) Stages of crime

अपराध के चरण

- (ii) Right of private defence

निजी प्रतिरक्षा का अधिकार

- (iii) Criminal force

आपराधिक बल

- (iv) Grievous hurt

गंभीर चोट

- (v) Contempt of lawful authority

वैध प्राधिकारी की अवमानना

- (vi) Fabricating false evidence

झूठे साक्ष्य गढ़ना

- (vii) Cheating

धोखाधड़ी

- (viii) Criminal trespass

आपराधिक अतिचार